que para reivindicarmos os direitos dos animais, precisamos falar antes sobre os direitos 

humanos. Nós, animais humanos, compartilhamos coletivamente o mundo com 

múltiplos animais não-humanos e com uma infinidade de outros seres vivos.  

Quando realizada a pesquisa com o descritor acima citado, obtivemos oitocentas 

e sessenta e uma (861) teses e dissertações e, novamente, ao aplicarmos o filtro de 

intervalo entre o ano de 2018 até 2024, obtivemos trezentos e oitenta e dois (382) 

trabalhos. Após análise desses por meio de uma leitura flutuante dos resumos, 

levantamos cinco (5) produções (quadro 2) que poderão, de alguma forma, embasar o 

levantamento teórico de pesquisas relacionadas à temática proposta. 

Quadro 2 – Direitos animais e direitos humanos